

# BILANZ

per 30. Juni 2018

## AKTIVEN

	<b>31.12.2017</b>	<b>30.06.2018</b>
	CHF 1'000	CHF 1'000
Flüssige Mittel	419'772	438'105
Forderungen gegenüber Banken	19'801	21'430
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0
Forderungen gegenüber Kunden	271'300	249'209
Hypothekarforderungen	3'277'357	3'339'562
Handelsgeschäft	55	82
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	0	0
Finanzanlagen	75'154	70'415
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1'641	3'701
Beteiligungen	20'650	19'705
Sachanlagen	42'716	41'863
Sonstige Aktiven	876	402
<b>Total Aktiven</b>	<b>4'129'322</b>	<b>4'184'474</b>
Total nachrangige Forderungen	7'815	4'336
<i>davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht</i>	0	0

## PASSIVEN

	<b>31.12.2017</b>	<b>30.06.2018</b>
	CHF 1'000	CHF 1'000
Verpflichtungen gegenüber Banken	5'000	5'655
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	32'000	8'000
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'065'931	3'135'199
Kassenobligationen	111'423	107'444
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	410'000	410'000
Passive Rechnungsabgrenzungen	8'820	13'893
Sonstige Passiven	1'860	4'296
Rückstellungen	102'782	102'445
Reserven für allgemeine Bankrisiken	116'750	118'750
Gesetzliche Gewinnreserve	265'039	273'716
Gewinn (Periodenerfolg)	9'717	5'076
<b>Total Passiven</b>	<b>4'129'322</b>	<b>4'184'474</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0
<i>davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht</i>	0	0
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>		
Eventualverpflichtungen	7'899	7'216
Unwiderrufliche Zusagen	139'260	176'380
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	5'947	5'947
Verpflichtungskredite	0	0

# ERFOLGSRECHNUNG

1. Januar 2018 bis 30. Juni 2018

	30.06.2017	30.06.2018		30.06.2017	30.06.2018
	CHF 1'000	CHF 1'000		CHF 1'000	CHF 1'000
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>					
Zins- und Diskontertrag	29'332	28'826	Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie		
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	1	1	Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-11'022	-4'271
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	973	664	Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen		
Zinsaufwand	-5'820	-5'405	sowie Verluste	-3'904	-3'165
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>24'486</b>	<b>24'086</b>	<b>Geschäftserfolg</b>	<b>9'620</b>	<b>9'240</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen			Ausserordentlicher Ertrag	5	86
sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	9'143	1'699	Ausserordentlicher Aufwand	0	0
<b>Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>33'629</b>	<b>25'785</b>	Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-2'500	-2'000
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>					
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	850	982	Steuern	-2'101	-2'250
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	113	29	<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>5'024</b>	<b>5'076</b>
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	946	983			
Kommissionsaufwand	-496	-532			
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>1'413</b>	<b>1'462</b>			
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>					
	<b>608</b>	<b>859</b>			
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>					
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	1	0			
Beteiligungsertrag	378	402			
Liegenschaftenerfolg	310	379			
Anderer ordentlicher Ertrag	36	33			
Anderer ordentlicher Aufwand	-3	-150			
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>722</b>	<b>664</b>			
<b>Geschäftsaufwand</b>					
Personalaufwand	-7'288	-7'547			
Sachaufwand	-4'538	-4'547			
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-11'826</b>	<b>-12'094</b>			